
فیلم »رستاخیز« )1391( به نویسندگی و کارگردانی احمدرضا درویش شاید یکی از 
پر حاشیه ترین فیلم های تاریخ سینمای ایران باشد. این فیلم همچنان در محاق توقیف 
به سر می برد و نتوانسته رنگ پرده را با آرامش به خود ببیند. درویش پیش از این فیلم هم 
چند اثر سینمایی پر هزینه ساخته بود بنابراین تصمیم گرفت که به عنوان یک کارگردان 
مذهبی و متعهد سراغ موضوع عاشورا برود. »رستاخیز« یکی از فیلم هایی است که به 
شکل مستقیم به واقعه عاشورا می پردازد. همچنان حساسیت ها روی این فیلم بسیار 
بالاست. »رستاخیز« اگر به خوبی اکران شود به راحتی می تواند الگوی مناسبی برای 

سینمای مذهبی باشد. 
احمدرضا درویش به روشی هوشمندانه زاویه دید دانای کل را کنار می گذارد و با 
زاویه دیدِ »بکٌَیر ابن حر ریاحی« تاریخ را بازگو می کند. کار بزرگتر فیلم نشــان دادن 
منطق و برهانِ اعلای امام حسین و یاران اش در کنار مظلومیت آنها است. این روایت هم 
برای کسانی که از این واقعه چیزی نمی دانند و هم برای کسانی که می دانند، تکان دهنده 
است و منطق امام حسین را در این میان آشکار می کند. اینکه چرا امام به همراه خانواده 
و اهل بیت اش ناچار شدند دست به این قیام بزنند.” حساسیت ها روی این فیلم بیشتر 
بر نمایش چهره حضرت عباس )ع( و چگونگی روایت برخی وقایع متمرکز شده است. 
اولین زمان نمایش این فیلم مربوط به سی ودومین جشنواره فیلم فجر بود که در نهایت 
در این جشنواره 8 سیمرغ را از آن خود کرد. این فیلم قرار بود در سال 1394 در سینما به 
کران برسد، »رستاخیز« چند روزی را هم روی پرده بود اما بعد از اعتراض برخی مراجع 
به نمایش چهره حضرت عباس)ع( از روی پرده سینما پایین کشیده شد. رستاخیز نهایتا 
پس از گذشت 8 سال از زمان ساخت آن همزمان با سالروز میلاد حضرت عباس )ع( در 

سال 1400 به صورت آنلاین نمایش داده شد.

»رستاخیز« پرحاشیه ترین فیلم مذهبی

فیلم »به خاطر هانیه« )13۷3( به نویسندگی و کارگردانی 
کیومرث پوراحمد است. اصغر عبداللهی در نویسندگی این فیلم 
نیز نقش داشته است. این فیلم هم همزمان با »روز واقعه« ساخته 
شده است و همین امر نشان می دهد که در آن سال ها فیلم های 
عاشــورایی مورد توجه ســینماگران و علی الخصوص مدیران 
سینمایی بوده است. کیومرث پوراحمد پیش از این فیلم هایی مثل 
»تاتوره« و »بی بی چلچله« را جلوی دوربین برده بود و چهره ای 

شناخته شده در سینما محسوب می شد.
»به خاطر هانیه« به خاطر برجسته کردن یک آیین مذهبی در 
بوشهر یعنی »دمام زنی« به شدت مورد توجه قرار گرفت. پوراحمد 
روایت رئالیستی جذابی را در این فیلم پیش گرفته است که از 
سینمای رئالیستی ایران در آن دوران نشات می گیرد و متاسفانه 
او این روزها از آن فضا به شدت دور شده است. کیومرث پوراحمد 

برای فیلمش چند ویژگی از واقعه عاشورا را عاریت گرفت. 
مردم روستای »تنگک«، ناخدا »علو« را مسبب مرگ گروهی 
از صیادان می دانند و علیــه او برمی خیزند. ناخدا و خانواده اش 
زخم خورده و آزرده مجبور به ترک »تنگک« می شــوند. پس از 
مرگ ناخدا، پسر نوجوانش، »بشــیرو« مصمم است برای ابراز 
وجود و اثبات لیاقت خود به »تنگک« برگردد. او به بهانه ی آوردن 
گهواره ی حضرت علی اصغر )ع( برای مراسم عاشورا عازم زادگاه 

خود می شود و سفری پرمخاطره را آغاز می کند...

»به خاطر هانیه« و ادای یک نذر

 »راه طی شده« به کارگردانی عباس رافعی با تکیه بر فیلمنامه فرهاد توحیدی ساخته شده و به 
موضوع تعزیه می پردازد. داستان فیلم درباره یک گروه فرانسوي است که براي انتخاب یک گروه 
تعزیه خوان که بتواند در جشنواره آوینیون شرکت کند به ایران سفر کرده اند. آنها در پي انتخاب 
تعزیه خاصي هســتند. در حین تصویربرداري یکي از نمایش هاي تعزیه، امام  خوان گروه ناپدید 
مي شود و معین البکا )تعزیه گردان( تصمیم مي گیرد فرد دیگري را جایگزین امام  خوان قبلي کند. 

او در شهر به راه مي افتد تا این فرد را پیدا کند و ...
در این فیلم پژمان بازغي، شقایق فراهاني، سیاوش طهمورث، امیر آقایي، سیدجواد هاشمي و 

حسن پورشیرازي به عنوان بازیگران اصلي ایفاي نقش مي کنند.
فیلم سینمایي “راه طي شده” اشاره هایي به پیوند و ارتباط میان تئاتر و سینما دارد و بخش هایي 
از فیلم در تئاتر شهر فیلمبرداري شده است. این فیلم در سال84 در جشنواره فیلم فجر به نمایش 

درآمد و سال بعد در بخش مسابقه فیلم هاي تئاتري جشنواره جهاني تئاتر آوینیون پذیرفته شد
رافعی پس از ساخت این فیلم با انتقاد از بی توجهی ها به آثار مذهبی و عاشورایی گفت: متاسفانه 
علی رغم همه حرف هایی که زده می شود اما هیچ حمایت خاصی از فیلم های عاشورایی نمی شود و 

در هنگام اکران نیز زمان اکران خوبی به این فیلم ها اختصاص داده نمی شود.

راه طی شده؛ فیلمی با موضوع تعزیه
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